Pichard: J'expose sommairement que Monsieur m'a enlevé mon épouse, et foi d'homme ce n'est pas la chose qui me désespère le plus, car avec son air de Madame sept-douleurs, c'est bien la plus méchante créature qui puisse être envoyée sur terre pour

faire faire le purgatoire à un honnête mari, tel que je me vante de l'être.

Masson: N'insultez pas Madame, homme-monstre, c'est moi qui vous le défends. Elle est pure!

Pichard: Pure comme vous-même, et c'est peu dire.

Masson: Je réitère qu'elle est pure, et si elle a pris trois mauvaises loques chez vous, c'est qu'elles étaient à elle et que vous n'aviez pas encore eu le temps de lui tout manger. Je la protège, c'est connu, mais en tout bien, tout honneur. Si elle est ma matresse, voyez-vous, c'est parce que je suis son domestique, et pas plus!

M. le procureur du Roi donne ici lecture d'un procès-verbal qui constate le flagrant délit de la manière la plus évidente et laisse peu de chances de succès aux récriminations du prévenu.

Masson: Je ne nie pas que toutes les apparences sont là, mais le papier souffre tout et on a fait un roman superbe avec un tas de faussetés. D'ailleurs, je nie, parole d'honneur la plus sacrée, Messieurs et Mesdames qui m'entendez (avec un geste d'indignation), et qui avez l'air de rire, Madame est pure, je suis également pur et victime des apparences et du procès-verbal.

Les témoins arrivent, et, avec leurs dépositions, la preuve complète de la culpabilité des prévenus; Masson fait tête à l'orage, et n'en persiste que de plus belle à soutenir que M^{me} Pichard est pure comme l'enfant qui n'est pas encore né, ce qui, dans sa pensée, sans doute, présente un degré de pureté supérieur encore à la pureté de l'enfant qui vient de naître.

La mère Lamouche, vieille portière édentée, à la physionomie toute guillerette, à l'air malicieux et cancanier, dépose de propos recueillis par elle dans le voisinage, et corrobore les remarques peu charitables qu'elle a eu l'occasion de faire sur le compte de Masson. « J'approuve ce pécheur, dit-elle, il fait bien de nier: je l'approuve. Comme dit le proverbe, tout mauvais cas est niable; vaut mieux se dédire que se détruire; brave homme qui le fait; Jean logne qui s'en vante. J'approuve ce pécheur; il fait bien de nier; mais je crois au péché. Bien sûr que je ne voudrais pas jeter la pierre à la pauvre créature qui est là. Ces gueux d'hommes vous poussent si bien au péché! Mais j'ai juré de dire la vérité, et quoique jamais la mère Lamouche n'ait voulu la mort du pécheur, je dis la vérité, et la vérité est... que c'est la vérité... Ils ont commis l'abus. »